
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 424 del 19/05/2025

Oggetto: Riconoscimento del contributo di € 500,00 all’Associazione "L’ ALBERO DELLA VITA" con sede in Maddaloni 
per la realizzazione del pranzo solidale per la Pasqua 2025.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 08/01/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi 
l’incarico di Dirigente e la Responsabilità dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla persona del Comune di 
Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31.12.2025.
Considerato che con Delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;
Richiamate :
- la Delibera di C.C. n. 21 del 20.03.2025 , di  Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027“;
- la Delibera di G.C .n. 38 del 20.03.2025,  di “Approvazione P.E.G. 2025-2026- 2027 ;

Visti: 
l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., al secondo comma prevede che "il Comune è l'Ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo";

l'art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1° comma, prevede che "spettano al Comune tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed ii territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze"; 

l'art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà verticale e 
orizzontale, in particolare il comma 4 recita "Stato, Regioni, città metropolitane, Province e Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generate, sulla base de! 
principio di sussidiarietà"; 

l'art.6 del Regolamento, approvato con delibera consiliare n.66 del 3/12/2007, statuisce Ia concessione di contributi e 
patrocini a persone e a soggetti pubblici e privati; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

Vista la richiesta protocollo 14080 del 20/03/2025 dell’Organizzazione di volontariato sociale “L’Albero della vita” ODV 
Maddaloni, con la quale ha chiesto all’Amministrazione Comunale di sostenere, con un contributo economico, l’iniziativa 
di solidarietà da effettuarsi nel periodo pasquale;

Considerato che l’Associazione in parola è sempre impegnata in attività di solidarietà, a sostegno delle persone in 
difficoltà ed emarginate e collabora costantemente con i Servizi Sociali dell’Ente per favorire iniziative per i più bisognosi;

Ritenuto di concedere il predetto contributo, come richiesto dall'assessore al ramo, dando atto che il relativo importo 
risulta previsto sul Capitolo di Spesa 144001 del bilancio di previsione 2025/2027;

Tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. N. 118/2011, sulla base de! principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 
Attestata la propria competenza in virtù degli atti sopra richiamati; 
Visti:
- il D. Lgs. 50/2016 ;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni;
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA

1. di riconoscre all’Organizzazione di Volontariato Sociale “L’Albero della vita” ODV di Maddaloni con sede legale in 
Maddaloni in Corso I Ottobre n. 75, il contributo di € 500,00 per la realizzazione del pranzo solidale per la festività 
pasquale anno 2025 e per l'effetto di imputare ed impegnare la predetta somma sul capitolo 144001, esercizio di 
esigibilità anno 2025, del bilancio di previsione 2025/2027, come da prospetto che segue:

Capitolo/ 
art.

Titolo/Categoria/
Intervento Importo Creditrice

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

Cap. 
144001 

Euro 
500 ,00

Organizzazione di Volontariato 
Sociale L’Albero della Vita ODV
C.F.: 93092300610

2025

 

2. di liquidare e pagare, con atto successivo, in favore della beneficiaria, a seguito di rendicontazione e 
documentazione, l'importo di € 500,00;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento, da parte della scrivente;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati 
alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale ;

6. di dare atto che la presente determinazione, verrà trasmessa all'Area 4 per gli adempimenti di cui all’art.183, 
comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed acquista efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente;

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi. per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


